
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta dopravní 

 

 

 

 

Semestrální práce 
z předmětu 

Teorie hromadné obsluhy  
 

Porovnání zp ůsobů obsluhy v restauraci 
McDonald´s SAVARIN v Praze 

 

 

 

 

 

Jméno:     Bc. Jana Jirků   

Akademický rok:   2010/ 2011 

Skupina:    1 55 



1 

 

Obsah 
Obsah....................................................................................................................................................... 1 

Vysvětlivky ........................................................................................................................................... 1 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

Restaurace McDonald´s SAVARIN ....................................................................................................... 2 

Teoretická část ........................................................................................................................................ 2 

Popis procesu obsluhy zákazníků ............................................................................................................ 4 

Vliv počtu zákazníků ............................................................................................................................ 4 

Systém jednoho pokladníka ................................................................................................................ 5 

ZIP systém ............................................................................................................................................ 6 

Popis simulací ...................................................................................................................................... 7 

Předpoklady a očekávané výsledky ..................................................................................................... 9 

Výsledky ............................................................................................................................................... 9 

Zhodnocení hypotéz .......................................................................................................................... 10 

Závěr .................................................................................................................................................... 121 

Poznámka .......................................................................................................................................... 11 

Použitá literatura ............................................................................................................................... 11 

Přílohy .................................................................................................................................................... 12 

 

Vysvětlivky 

servis  místo v restauraci, kde probíhá prodej a kompletace 
objednávek, zahrnuje pokladny, nápojový stroj, 
hranolkovou stanici, kávovar a stroj na zmrzlinu 

produk ční kontrola  místo, kde jsou uchovávány sendviče po dobu 10 minut 
v zásobě 

cashier  zaměstnanec na pokladně, pouze přijímá objednávky a 
platby  

back- up  zaměstnanec, který kompletuje a předává objednávky 



2 

 

Úvod 
Společnost McDonald´s se ve svém systému velmi podrobně věnuje pečlivému 

analyzování směn na základě statistiky počtu zákazníků, kteří v danou dobu 

restauraci navštívili. Tímto krokem lze při dobře naplánovaném hodinovém počtu 

zákazníků dosáhnout minimalizaci počtu zaměstnanců tak, aby zákazníci byli rychle 

obslouženi a aby náklady na zaměstnance byly co nejmenší. V březnu tohoto roku 

přešla restaurace Savarin na nový systém obsluhy. Přestože nám bylo tvrzeno, že 

pomocí ZIP systému obsloužíme více zákazníků, skutečnost je dle mého názoru jiná. 

Restaurace McDonald´s SAVARIN 

Restaurace Savarin byla otevřena jako 53. restaurace společnosti v ČR. Její poloha 

je více než výhodná- je totiž umístěna v ulici Na Příkopě v Praze, která zaručuje 

mnoho zákazníků po celý rok. Restaurace ale doplácí na malé prostory, které tím 

značně ovlivňují počet míst k sezení. Přímo v restauraci je k dispozici 65 míst 

k sezení. Další místa se nacházejí na čtyřech venkovních zahrádkách. Dohromady 

s těmito zahrádkami je v restauraci 240 míst. 

Před remodelingem, který proběhl v březnu tohoto roku, bylo k dispozici 12 pokladen. 

Celkově se na úseku pokladen mohlo pohybovat až 14 osob. Po remodelingu se 

přešlo na nový způsob obsluhy a počet obslužných míst se zredukoval na 5 plus 1 

„manažerská“ pokladna. Restaurace Savarin v loňském roce dosáhla nejvyšších 

tržeb v ČR, což je při velikosti restaurace obdivuhodné. 



3 

 

Teoretická část 
Teorie hromadné obsluhy-  zastupuje odvětví aplikované matematiky, které zkoumá 

činnost systémů s opakujícími se požadavky, jež jsou postupně vyřizovány. 

Požadavky na obsluhu většinou vznikají náhodně. Protože obsluha je často 

kapacitně omezena, může dojít k situaci, že se požadavky hromadí ve frontě a čekají 

na své odbavení. 

Model - nahrazuje reálný systém. S reálným systémem se musí shodovat 

v základních charakteristikách. 

Simulace -   je napodobení nějaké skutečné věci, stavu nebo procesu. Simulace 

provádíme proto, abychom zjistili, jak se daný systém chová při různých 

situacích a za různých  

Systém hromadné obsluhy  se skládá z několika prvků. Jedná se o vstupní proud 

požadavků, způsob řazení do fronty, frontu samotnou, způsob obsluhy a výstupní 

proud obsloužených požadavků. 

Vstupní proud požadavk ů je proces, při kterém vznikají požadavky na obsluhu. 

Řazení a vytvá ření fronty - pokud pokladny nevyřídí požadavek ihned (jsou 

zaneprázdněny vyřizováním jiných požadavků), řadí se zákazníci do fronty a čekají. 

Ve frontě čekají na své vyřízení v režimu FIFO (first-in, first-out/ první dovnitř, první 

ven). Může se ovšem i stát, že není prostor pro čekání a zákazníci systém opouštějí, 

aniž by došlo k jejich obsloužení.  

Disciplínou fronty  rozumíme čekání buď bez netrpělivosti (zákazníci čekají na 

obsloužení, bez ohledu na délku čekání) nebo s netrpělivostí- někteří zákazníci 

mohou systém opustit dříve než dojde k jejich obsloužení (už nechtějí čekat). 

Obsluha  může probíhat u jedné pokladny, pak se jedná o jednokanálový systém, 

nebo u více pokladen, které odbavují zákazníky paralelně. Pak se jedná o 

vícekanálový systém hromadné obsluhy. 

Délka trvání obsluhy  je většinou náhodná, v následujících modelech 60 či 120 

sekund 



4 

 

Popis procesu obsluhy zákazníků 

Vliv počtu zákazníků  

Každý den je pro restauraci jiný. Záleží na tom, jaký je den-> zda- li je všední den či 

víkend, svátek, zda-li se koná nějaká akce atd.; která hodina právě běží, kolik 

zaměstnanců mám jako vedoucí na směně atd. Těchto faktorů je nepřeberné 

množství a právě počet zákazníků hraje důležitou roli ve vytváření denních plánů. 

Dle odhadnutí počtu zákazníků a schopností zaměstnanců lze dobře naplánovat 

směnu a tím ovlivnit výši nákladů, přičemž je kladen důraz na co nejnižší náklady na 

zaměstnance na směně. 

Samozřejmě mohou v rámci sm ěny nastat r ůzné situace: 

- zaměstnanec nepřijde na směnu 

- do restaurace přijde více zákazníků, než se očekávalo 

- zaměstnanci nejsou řádně vytrénováni a neumí na požadovaném stanovišti 

Jak jsem již psala výše, v každou denní hodinu lze očekávat určitý počet zákazníků, 

pro které je potřeba naplánovat příslušný počet zaměstnanců. 

Společnost McDonalďs klade velký důraz na rychlost obsluhy. Průběhu historie této 

firmy došlo k vypilování celého procesu obsluhy téměř k dokonalosti tak, aby 

zákazník zbytečně nečekal. 

Aby byl zákazník rychle obsloužen, je zapot řebí mít spln ěné tyto faktory: 

� dostatek otevřených pokladen 

� dostatek produktů v tzv. produkční kontrole 

� dostatek zaměstnanců v kuchyni 

� celková zručnost a zkušenosti zaměstnanců by se měli pohybovat ve stupnici 

1-10 (1= neumí nic, 10= zkušený pracovník) minimálně kolem čísla 5 

� dostatečně doplněný prostor u pokladen tak, aby vše bylo při ruce a 

zaměstnanec neztrácel čas hledáním omáček, ubrousků atd. 



5 

 

Systém jednoho pokladníka 

V minulých letech byl ve všech restauracích McDonald´s jednoznačně používán 

pouze systém jednoho zaměstnance na pokladně. V současné době funguje už jen 

v restauraci Václavské náměstí, které po rekonstrukci využívá atypického uspořádání 

pokladen a využívá obsluhy jen s jedním pokladníkem. 

Celý proces začíná vstoupením zákazníka do restaurace. 

Zde se dostává do nedefinovatelného shluku ostatních 

zákazníků. Přes den se v restauraci neustále tvoří fronty. 

Ve frontě většinou stojí 3 zákazníci, a pokud už zákazník 

ve frontě stojí, tak neodchází (neobjevuje se netrpělivost). 

Poté, co vystojí frontu, se dostane k pokladně a do 1 

minuty by měl být obsloužen (v realitě to závisí na velikosti 

objednávky). Poté zákazník odchází obsloužen.  

 

Případ 1 pokladník a 1 back-up 

V tomto případě je zaměstnanci na pokladně přiřazen ještě 1 zaměstnanec, který mu 

pouze kompletuje objednávky. Celkový čas od přijmutí objednávky po předání se pak 

snižuje v průměru na polovinu, tj. 60 sekund. 

Pokladník tedy vykonává postupn ě tři úkony: 

1. příjem objednávky (je vždy vázán na požadavky zákazníka) 

2. kompletace objednávky 

 - kompletace objednávky má též svá specifika. Zaměstnanec nejdříve natočí 

nápoj, poté přinese sendvič a nakonec hranolky. U nejvíce prodávaných sendvičů lze 

očekávat, že bude připraven k vyzvednutí v produkční kontrole. Celkový čas obsluhy, 

tzn. od oznámení částky do předání objednávky by neměl dle standardů společnosti 

přesáhnout 1 minutu. Přijmutí objednávky a její předání trvá též v průměru 1 minutu. 

3. předání a zaplacení objednávky  

Celý proces obsluhy je založen na rychlosti a přesnosti. Zákazník by měl být 

kompletně obsloužen do 3,5 minut od příchodu do restaurace a postavení se do 



6 

 

fronty. Toto platí v ideálním případě, kdy si každý zákazník objednává pouze pro 

sebe. V běžné praxi jsou ale objednávky větší a systém obsluhy pak leckdy kolabuje. 

Jakmile je objednávka zkompletována a předána, dojde ještě k samotnému 

zaplacení objednávky a rozloučení se zákazníkem. 

Když si celý proces obsluhy shrneme, jsou tyto úkony rozděleny do těchto časových 

úseků: 

� čekání ve shluku   max. 2 minuty (poté zákazník odchází) 

� příjem a předání  max. 60 sekund  

� kompletace   max. 60 sekund 

Při systému 1 zaměstnance je pak tedy patrné, že při normálním čase obsluhy je 1 

zaměstnanec schopen obsloužit zhruba 30 zákazníků za hodinu. To přibližně 

odpovídá realitě. Musíme ovšem neustále brát v úvahu, že v reálném provozu se 

objednávky velmi liší, ale v průměru zůstávají stejné. 

Druhý případ nastává, pokud se zákazník ani nedostane před pokladny do fronty. 

Během dvou minut odchází neobsloužen, protože nechce čekat. Takových zákazníků 

vidíme během polední špičky poměrně mnoho, ale vzhledem k dispozicím restaurace 

se není čemu divit. 

ZIP systém 

Tento systém byl do restaurací postupně zaváděn od 

loňského roku. Je to model vycházející z dlouholetého 

pozorování systému obsluh v jednotlivých zařízení 

rychlého občerstvení. Tento systém byl nejprve pod 

přísným dohledem testován na některých restauracích, 

které byly pro zavedení tohoto systému vhodné. v Praze 

to byly např. restaurace I. P. Pavlova, Muzeum či Mostecká v Praze. Tento systém je 

nyní zaváděn ve všech restauracích vyjma Václavského náměstí, které je v tomto 

výjimkou. 

Tento systém spočívá v efektivnějším využití dvou zaměstnanců. Jeden 

zaměstnanec pouze přijímá objednávky, zatímco druhý je kompletuje. Cashier má 

k dispozici dvě pokladny vedle sebe a systém obsluhy je zhruba následující: 



7 

 

1. Cashier  na pokladně 1 přijme objednávku, přijme platbu, rozloučí se a přestupuje 

na pokladnu 2 

2. Back- up  začíná kompletovat objednávku na pokladně číslo jedna 

3. Cashier  na pokladně 2 přijme objednávku, přijme platbu, rozloučí se a přestupuje 

na pokladnu 1 

4. Back- up  mezitím dokončil objednávku na 1 pokladně a začíná kompletovat 

objednávku na druhé pokladně 

Cashier je zpravidla rychlejší než back- up a 

celkově hovoří se zákazníkem asi 50 vteřin. Back- 

up kompletuje objednávku v průměru kolem 60 

vteřin. Proto se stává, že cashier postává pokladny 

a nemůže obsluhovat (maximálně připravuje tác a 

Tento systém se pak neustále opakuje. V realitě se 

ovšem díky nerovnoměrnosti objednávek stává, že 

cashier přijme v krátké době více objednávek a 

back- up je není schopen zkompletovat. Pak se 

stává, že fronta zákazníků se zvyšuje nade všechny 

meze a zákazníci odcházejí pryč, protože nechtějí 

déle čekat (systém je nestabilní). 

 

Popis simulací 

Každá simulace bude provedena 10x a na základě výsledků budou pomocí programu 

Matlab porovnány výsledky. 

Jak již bylo řečeno výše, v McDonald´s se hromadně přechází na nový systém 

obsluhy- tzv. ZIP systém. 

Model je založen čistě na obsluze zákazníků. Zákazníci jsou právě Ti, kteří nám 

umožňují mít na směně více zaměstnanců a mít otevřen dostatečný počet pokladen. 

Pro simulace jsem si vybrala polední špičku. Ta začíná ve 12 hodin (opravdu během 

5 minut je restaurace plná) a trvá až do 14:00. Pro simulace byl zvolen čas mezi 12-

Obrázek Uspořádání 1 ZIPu 



8 

 

13 hodinou. Během polední špičky v sezóně lze očekávat střední intenzitu vstupu 

λλλλ=375 zákazníků. Zákazníci přicházejí nepravidelně a náhodně dle exponenciálního 

rozdělení se střední hodnotou 4 sekund  (pro 375 zákazníků za hodinu). Doba 

obsluhy je též náhodná, řízená exponenciálním rozdělením a střední hodnotou 60 či 

120 sekund  (záleží na použitém systému obsluhy, u ZIPu je doba obsluhy 60 

sekund). Kapacitu restaurace jsem pak omezila na 100 zákazníků ve front ě. Taktéž 

předpokládám, že celý systém je řízen pravidlem FIFO, tzn.- jak kdo do fronty přijde, 

tak bude také obsloužen. Chování zákazníků ve shluku před pokladnami vyplývá ze 

zkušeností. Jakmile se zákazník dostane před pokladny, tak neodchází. Pokud 

zákazník čeká více jak 2 minuty , tak se otáčí a opouští restauraci, aby nemusel již 

déle čekat. Proto je i v tomto modelu nastavena netrp ělivost zákazníka ve shluku 

na 120 sekund . 

Modely jsou sestaveny pro r ůzné situace: 

1. Počet pokladen je jen 10 (zaměstnanci nepřišli do práce/ neumí na kasách) 

• dle Kendallovy klasifikace lze tento systém popsat jako 
M/M/10/100/FIFO 

2. Počet pokladen je 11 (stejný problém jako výše) 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/11/100/FIFO 

3. Počet pokladen je 12 (maximální obsazení pokladen, více pokladen 
restaurace nemá) 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/12/100/FIFO 

4. Počet pokladen je 12+1 Back-Up 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/12´/100/FIFO 

5. Počet pokladen je 12+2 Back-Upové 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/12´´/100/FIFO 

6. ZIP s 5 pokladnami 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/5/100/FIFO 

7. ZIP s 5 pokladnami a 1 samostatnou pokladnou 

• dle Kendallovy klasifikace lze systém popsat jako M/M/5+1/100/FIFO 



9 

 

Předpoklady a očekávané výsledky 

Pomocí simulací bych chtěla získat tyto výsledky: 

- vyvrátit hypotézu, že ZIP systém dokáže pln ě nahradit jednotlivé 
pokladny 

- zjistit vliv po čtu pokladen na odcházející zákazníky 

 

Přehled p ředpoklad ů pro r ůzné 
počty pokladen 

počet pokladen 
10 11 12 12+1 12+2 5 ZIPŮ 5 ZIPŮ+1 

střední intenzita vstupu [ ƛ] 375 375 375 375 375 375 375 
střední intenzita výstupu [ µ] 300 330 360 390 420 360 390 
střední intenzita provozu [ ʋ] 1,25 1,14 1,04 0,96 0,89 1,04 0,96 

Stabilita systému E E E S S E S 
Stř. počet zákazník ů v systému [n s] -5 -8 -25 25 8 -25 25 

Stř. doba strávená čekáním v 
systému [t s] v min -0,01 -0,02 -0,07 0,07 0,02 -0,07 0,07 

 

S -- Stabilní systém (zákazník se dostane do fronty a bude obsloužen) 

E – Explozivní (fronta roste nade všechny meze) 

Jak je vidět, pro požadovaný počet obsloužených zákazníků je potřeba minimálně 

12+1 pokladen či 5 ZIPů a 1 pokladna navíc . V těchto případech je systém stabilní 

a nedochází k nárůstu fronty nade všechny meze. 

Výsledky 

Počet 

pokladen 
10 11 12 12+1 12+2 5 5+1 

Obsloužení 280 301 326 352 367 341 351 

Neobsloužení 24 21 10 6 1 25 24 

Ve frontě 72 53 39 17 8 8 0 

Tržba 23775 25585 27744 29912 31170 29011 29861 

Ušlý zisk 858,50 1810,50 2006,00 544 42,50 2159 2006 

% z tržby 8,44 7,08 3,09 1,82 0,14 7,44 6,72 

Tržba počítána z průměrného nákupu 85,- Kč/ zákazníka 



10 

 

Zhodnocení hypotéz 

Parametrický test hypotézy jsem provedla v softwaru Matlab. Jako vstupy jsem vždy 

zadala vektory x a y, kde hodnotami je počet obsloužených zákazníků. Na hladině 

významnosti 0,05 jsem testovala následující výroky: 

1. 5 ZIPů obslouží stejný po čet zákazník ů jako 12+2 pokladen 

- použit nesdružený test 2 středních hodnot 

� hodnota p:  2.609e-09 

� hodnota statistiky t: 14.243 

� stupně volnosti:  13 

2. Dvanáct pokladen obslouží stejný po čet zákazník ů jako 5 ZIPů 

- použit nesdružený test 2 středních hodnot 

� hodnota p:  1.617e-05 

� hodnota statistiky t: 5.938 

� stupně volnosti:  17 

3. Maximální po čet pokladen (12+2 pokladen) obslouží stejný po čet zákazník ů 
jako 5 ZIPů a 1 pokladna navíc 

- použit nesdružený test 2 středních hodnot 

� hodnota p:  1.281e-09 

� hodnota statistiky t: 16.521 

� stupně volnosti:  12 

 

Vzhledem k tomu, že hodnoty jsou nižní než hladina významnosti 0,05, byly všechny 

výroky zamítnuty.



11 

 

Závěr 

Z výsledků simulací a statistickým ověřením v Matlabu vyplývá, že ZIP systém může 

v určitém smyslu nahradit klasickou obsluhu 1 pokladna= 1 zaměstnanec (či s BU), 

ale neumožňuje plně využít většího počtu zaměstnanců na pokladnách, kdy můžeme 

k pokladníkovi přiřadit ještě dalšího zaměstnance a tím snížit celkový čas obsluhy. 

Ze simulací je též patrné, že při použití ZIP systému jsou zákazníci často netrpěliví a 

odchází z restaurace. Každý zákazník, který odejde, je pro restauraci ztrátou (z 

výsledků až 8%, což je poměrně dost peněz), a to nejen finanční, ale též ztrátou 

zákazníka, který by mohl znovu přijít (zákazníci, kteří musí čekat raději vyhledají jiný 

fast food) a zvýšit tím tržbu. 

Ačkoliv je myšlenka ZIP systému dobrá a opravdu šetří místo a počet zaměstnanců 

na směně, je na pováženou, jakou cenu si tím ale žádá přístup zaměstnanců 

k netrpělivým zákazníkům, kteří leckdy nemohou pochopit, že budou obslouženi, 

jakmile cashier obslouží zákazníka na vedlejší pokladně. 

Osobně si myslím, že klasický model obsluhy je pro restauraci Savarin výhodnější, 

neboť bylo možné obsluhovat více zákazníků na více pokladnách a nenastávala 

situace, kdy zákazník odešel z restaurace. 

Poznámka 

U společnosti pracuji už 8 let a výsledky těchto simulací mne poměrně překvapily 

svou přesností. V realitě je obsloužen přibližně stejný počet zákazníků. Při 

popisování jednotlivých systémů procesů jsem vycházela z vlastních zkušeností na 

směnách. 

 

Použitá literatura 

Přednášky z p ředmětu THRO  

http://www.fd.cvut.cz/department/k611/PEDAGOG/K611THO.html 

www.mcdonalds.cz 

 



12 

 

Přílohy 
Grafické znázorn ění: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Výsledky simulací 

Simulace 1-10 pokladen 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě 
Ušlý zisk 

Kč 
Tržba Kč % 

1 10 273 24 78 2040 23205 8,79 

2 10 278 23 74 1955 23630 8,27 

3 10 279 24 72 2040 23715 8,60 

4 10 281 23 71 1955 23885 8,19 

5 10 277 24 74 2040 23545 8,66 

6 10 274 24 77 2040 23290 8,76 

7 10 287 24 64 2040 24395 8,36 

8 10 287 23 65 1955 24395 8,01 

9 10 275 22 78 1870 23375 8,00 

10 10 286 25 64 2125 24310 8,74 

Průměr   280 23,60 71,70 2006 23775 8,44 

 

Simulace 2- 11 pokladen 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě 
Ušlý zisk 

Kč 
Tržba Kč % 

1 11 299 20 56 1700 25415 6,69 

2 11 305 19 51 1615 25925 6,23 

3 11 306 22 47 1870 26010 7,19 

4 11 294 22 59 1870 24990 7,48 

5 11 306 23 46 1955 26010 7,52 

6 11 300 22 53 1870 25500 7,33 

7 11 296 22 57 1870 25160 7,43 

8 11 307 21 47 1785 26095 6,84 

9 11 300 21 54 1785 25500 7,00 

10 11 297 21 57 1785 25245 7,07 

Průměr   301 21,30 52,70 1811 25585 7,08 

 

Simulace 3- 12 pokladen 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě 
Ušlý zisk 

Kč 
Tržba Kč % 

1 12 336 12 27 1020 28560 3,57 

2 12 323 12 40 1020 27455 3,72 

3 12 319 10 46 850 27115 3,13 

4 12 331 7 37 595 28135 2,11 

5 12 327 9 39 765 27795 2,75 

6 12 318 8 49 680 27030 2,52 

7 12 332 11 32 935 28220 3,31 

8 12 327 11 37 935 27795 3,36 

9 12 331 10 34 850 28135 3,02 

10 12 320 11 44 935 27200 3,44 

Průměr   326 10,10 38,50 859 27744 3,09 



14 

 

Simulace 4- 12 pokladen s 1 BU 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě 
Ušlý zisk 

Kč 
Tržba Kč % 

1 12 354 11 10 935 30090 3,11 

2 12 351 9 15 765 29835 2,56 

3 12 348 6 21 510 29580 1,72 

4 12 347 8 20 680 29495 2,31 

5 12 344 6 25 510 29240 1,74 

6 12 357 6 12 510 30345 1,68 

7 12 354 9 12 765 30090 2,54 

8 12 355 1 19 85 30175 0,28 

9 12 359 1 15 85 30515 0,28 

10 12 350 7 18 595 29750 2,00 

Průměr   352 6,4 16,7 544 29912 1,82 

 

Simulace 5- 12 pokladen se 2 BU 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě 
Ušlý zisk 

Kč 
Tržba Kč % 

1 12 368 0 7 0 31280 0,00 

2 12 369 1 5 85 31365 0,27 

3 12 363 0 12 0 30855 0,00 

4 12 366 0 9 0 31110 0,00 

5 12 369 0 6 0 31365 0,00 

6 12 366 4 5 340 31110 1,09 

7 12 370 0 5 0 31450 0,00 

8 12 363 0 12 0 30855 0,00 

9 12 364 0 11 0 30940 0,00 

10 12 369 0 6 0 31365 0,00 

Průměr   367 0,5 7,8 43 31170 0,14 

 

Simulace 5 Zipů 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě Ušlý zisk Tržba % 

1 5+5 344 25 6 2125 29240 7,27 

2 5+5 343 26 6 2210 29155 7,58 

3 5+5 347 28 0 2380 29495 8,07 

4 5+5 339 24 12 2040 28815 7,08 

5 5+5 349 24 2 2040 29665 6,88 

6 5+5 339 25 11 2125 28815 7,37 

7 5+5 332 24 19 2040 28220 7,23 

8 5+5 337 25 13 2125 28645 7,42 

9 5+5 343 25 7 2125 29155 7,29 

10 5+5 340 28 7 2380 28900 8,24 

Průměr   341,3 25,4 8,3 2159 29010,5 7,44 

 



15 

 

Simulace 5 Zipů a 1 pokladna 
     

Sim Pokladen Obslouženi Neobslouženi Ve frontě Ušlý zisk Tržba % 

1 6+5 349 26 0 2210 29665 7,45 

2 6+5 351 24 0 2040 29835 6,84 

3 6+5 352 23 0 1955 29920 6,53 

4 6+5 351 23 1 1955 29835 6,55 

5 6+5 353 22 0 1870 30005 6,23 

6 6+5 350 25 0 2125 29750 7,14 

7 6+5 351 24 0 2040 29835 6,84 

8 6+5 353 22 0 1870 30005 6,23 

9 6+5 351 24 0 2040 29835 6,84 

10 6+5 352 23 0 1955 29920 6,53 

Průměr   351,3 23,6 0,1 2006 29860,5 6,72 



16 

 

Systém 1 pokladna= 1 pokladník 

Systém 10 a více pokladen je pouze modifikací tohoto systému. Zapojením druhého 

zaměstnance na jedné pokladně bylo dosaženo zkrácením doby obsluhy ze 120 na 

60 sekund. 

 

 

Obrázek 1 Systém obsluhy s 12 samostatnými pokladnami a 2 backupy  



17 

 

ZIP systém 

 

 

Obrázek 2 ZIP systém s 5 pokladnami 

Obrázek 3 ZIP systém s 5 pokladnami a 1 samostatnou pokladnou 


